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“Amaliy psixologiya” yo‘nalishi 
105-guruh talabalari

Annotatsiya: Mazkur maqolada milliy urf - odat va an’analar inson psixologiyasiga qanday ta’sir ko‘rsatishi, Sharq va 
G‘arb olimlarining milliy qadriyat va an’analarimiz haqidagi qarashlari asosida urf-odatlarning shaxs shakllanishidagi o‘rni 
tahlil qilingan. Shuningdek, milliy qadriyatlarning ijtimoiy me’yorlar, identifikatsiya, ruhiy barqarorlik, stressni kamaytirish 
va jamiyatdagi birdamlik kabi jihatlarga ta’siri, xalq an’analari va psixologik barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlik, milliy 
ma’daniyatning inson ongiga ta’siri, ijtimoiylashuv jarayonida urf-odatlarning roli ilmiy yondashuv bilan yoritilgan.

Kalit so‘zlar: axloq, an’ana, qadriyat, urf-odat, psixologik qarashlar va ularning uyg‘unligi, ong va tasavvurda urf-odat va 
an’analar.
Abstract: This article analyzes how national customs and traditions affect human psychology, the role of customs in 
the formation of personality based on the views of Eastern and Western scientists on our national values and traditions. 
Also, the impact of national values on aspects such as social norms, identification, mental stability, stress reduction and 
solidarity in society, the relationship between folk traditions and psychological stability, the impact of national culture on 
the human mind, and the role of customs in the process of socialization are covered with a scientific approach.

Key words: morality, tradition, value, custom, psychological views and their harmony, customs and traditions in 
consciousness and imagination.
Аннотация: В данной статье рассматривается влияние национальных традиций и обычаев на психологию человека, 
а также анализируется роль обычаев в формировании личности на основе взглядов восточных и западных ученых 
на национальные ценности и традиции. Кроме того, научный подход используется для освещения взаимосвязи 
между национальными ценностями и социальными нормами, идентификацией, психологической устойчивостью, 
снижением стресса и общественной сплоченностью, а также влиянием народных традиций на сознание человека 
и ролью обычаев в процессе социализации.

Ключевые слова: нравственность, традиция, ценность, обычай, психологические взгляды и их гармония, 
традиции и обычаи в сознании и представлении.

K I R I S H
Har bir xalqning o‘ziga yarasha o‘zligini anglatuvchi milliy qadriyatlari bor. Bu qadriyatlarning shakllanishida 

insonlarning yillar mobaynida bir-biridan o‘tib kelayotgan an’analarining o‘zaro bog’liq tomonlari judayam ko‘p 
hisoblanadi. O‘zbek milliy qadriyatlarining shakllanishi Miloddan avvalgi II asr oxirlaridan boshlangan Buyuk 
ipak yo‘li bilan bog’liq hisoblanadi. Bu o‘zoro iqtisodiy va savdo–sotiq almashinuvini bog’lab bergan bu yo‘l 
madaniy sohani ham chetlab o‘tmagan. Xalqlar orasida o‘zoro qadriyatlarning shakllanishida ham o‘rni 
juda katta. Buyuk ipak yo‘li orqali ilmiy almanishuvlar ham amalga oshirilgan. O‘zbek oilasining eng muhim 
xususiyatlari bu mehmondo‘stlik va qariyalarga an’anaviy ravishda hurmat bilan qarashdir. O‘zbek oilasi bir 
necha avloddan iborat bo‘lgan katta oilada yashaydi. Bunday oilada bolalarning o‘zaro ajdodlardan ta’lim 
tarbiyani olishi orqali qadriyatlar avloddan-avlodga o‘tib kelmoqda. Oddiygina misol qilib olganda o‘zbekning 
mehmondo‘stligi ham meros qadriyat hisoblanadi. Bunday mehmondo‘stlik fazilati faqatgina o‘zbek xalqiga xos 
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I xislat hisoblanadi. Bulardan tashqari milliy bayramlarimiz, o‘yinlarimiz, bahoriy urf-odatlarimizdan “Sumalak” 
sayllari, viloyatlarimizni o‘ziga xos laparlari, to‘y marosimlari o‘zbek xalqini mazmunini tashkil qiladi desak 
mubolag’a bo‘lmaydi. Bunday bayramlar, urf-odatlarimizni ma’naviy hayotimizdagi ahamiyati juda katta. 
Avloddan-avlodga o‘tib kelayotgan bu urf-odatlarimiz yosh avlodni ma’naviy shallanishida hissasi juda katta 
hisoblanadi. 

Asosiy qism. Milliy urf-odat va an’analarimizning uyg’unlashuvida axloq tushunchasiga alohida to‘xtalishimiz 
zarur. Axloq (arabcha xulqning koʻpligi; lotincha moralis – xulq-atvor) – maʼnaviy hayot hodisasi, ijtimoiy ong 
shakllaridan biri, maʼnaviyat sohasiga oid tushuncha [1.72-74]. Kishilarning tarixan tarkib topgan xulq-atvori, 
yurish-turishi, ijtimoiy va shaxsiy hayotdagi oʻzaro munnosabat, shuningdek jamiyatga boʻlgan munosabatlarini 
tartibga solib turadigan barqaror, muayyan meʼyor va qoidalar yigʻindisi. Axloq – bu avvalo insof va adolat 
tuygʻusi, iymon, halollik degani. Qadimgi ajdodlarimiz komil inson haqida butun bir axloqiy talablar majmuini, 
zamonaviy tilda aytsak, sharqona axloq kodeksini ishlab chiqqanlar. Kishi qalbida haromdan hazar, nopoklikka, 
adolatsizlikka nisbatan murosasiz isyon boʻlishi kerak. Shunday odamgina lafzini saqlaydi, birovning haqiga 
xiyonat qilmaydi, sadoqatli boʻladi, vatani, xalqi uchun jonini fido etishga ham oʻzini ayamaydi. Axloq talablari 
kishilarning feʼl-atvori va faoliyatida oʻz ifodasini topadi. Bunda baʼzi xatti - harakat va xulq-atvorlar axloqiy, 
baʼzilari axloqsizlik deb baholanadi. 

Axloq – ijtimoiy ongning eng qadimiy shakllaridan biri. Davr oʻzgara borgani sari har qanday hodisa kabi 
axloq ham oʻzgaradi, rivojlanib, takomillashib, maʼnaviy ma’daniyatning koʻrinishlaridan biriga aylanib boradi. 
Axloqni alohida falsafiy fan – “Etika” va “Axloqshunoslik” oʻrganadi. Uning axloq bilan aloqador “burch”, “vijdon”, 
“or-nomus” kabi qator kategoriyalari mavjud. Axloq hodisa sifatida ijtimoiy faoliyatni tartibga solishning boshqa 
shakllaridan oʻz talablarining asoslanishi va amalga oshirilishi bilan farq qiladi. Axloq meʼyorlari hamma uchun 
barobardir, lekin ular hech kimning buyrugʻi bilan joriy etilmagan burch, majburiyat tarzida namoyon boʻladi. 
Ijtimoiy hayotning turli sohalarida axloqning oʻziga xos meʼyor va qoidalari (mehnat axloqi, xizmat koʻrsatish 
axloqi, kasbiy, tadbirkorlik, diplomatiya etikasi, maishiy turmush, oila axloqi) mavjud va ular axloqning nisbatan 
mustaqil sohalarini tashkil etadi. Axloq ijtimoiy ong shakllaridan biri hisoblanib, har bir kishining jamiyat va oiladagi 
yurish-turishi, tartib-qoidalarining yigʻindisi sifatida gavdalanadi. Demak, jamiyatga, oilaga, mehnatga boʻlgan 
munosabatda axloq belgilari namoyon boʻladi. Inson xatti-harakati va xulqidagi yoʻnalishlar,  mujassamlashib, 
shaxs faoliyatida, uning kamol topishida axloqning asosi boʻlib xizmat qiladi. Xalqimiz axloqiy tafakkur bobida 
boy merosga ega.

Milliy urf-odatlar – millatning turmush - tarziga singib ketgan, uning shakllanishi va rivojiga xizmat qiladigan 
ijtimoiy ma’daniy hayotida oʻz aksini topgan, doim takrorlanib turadigan xatti - harakat, koʻpchilik tomonidan 
qabul qilingan xulq - atvor qoidalari va koʻnikmalar koʻrinishidir [2.32-45]. Milliy urf - odatlar bizning xalqimizda 
oʻziga xos oʻzbekona tarixiy xususiyatlarga ega boʻlib, anʼanaviy va zamonaviy koʻrinishlarda namoyon boʻladi. 
Milliy urf-odatlar alohida olingan shaxs va millat doirasida shakllanib boradi. Masalan, oʻzbeklarda kichiklarning 
kattalarga salom berishi, erta turib uy hovlini supurib - sidirib, mehmonlarga alohida izzat - ikrom koʻrsatish, 
bayram arafasida betob va qiynalganlar, yordamga muhtojlar, qariyalar holidan xabar olish shular jumlasidandir. 
Mustabid tuzum davrida koʻplab urf-odatlarimiz eskilik sarqiti deb poymol qilindi, bu esa yoshlar taʼlim-tarbiyasiga 
milliy oʻzlikni asrab-avaylashga va shu orqali oʻzbek millatining maʼnaviy rivojiga salbiy taʼsir koʻrsatdi. Milliy urf-
odatlar millat va elatning tarixi, anʼanalari, xalq ogʻzaki ijodi, sanʼat va adabiyoti, turmush tarzi va boshqa omillar 
taʼsirida shakllanib, takomillashib boradi.

Anʼana — oʻtmishdan kelajak-ka meros qoladigan, avloddan avlodga oʻtadigan, jamiyat hayotining turli 
sohalarida namoyon boʻladigan moddiy va maʼnaviy qadriyat. Milliy, madaniy, maishiy, ijtimoiy-siyosiy, diniy va 
boshqa an’analar bor [3.62-65]. An’analar xalqlarning tarixiy rivojlanishi jarayonida shakllanadi. Odamlarning 
turmush tarzi, moddiy sharoitlari turli an’analarning shakllanishiga taʼsir qiladi. Muayyan ijtimoiy tartib-qoidalar, 
axloq meʼyorlari, urf-odat, marosimlar sifatida namoyon boʻladi. An’analarni: a) ijtimoiy-tarixiy hodisa; b) jamiyat 
hayotidagi jarayonlarning tarkibiy qismi; v) kishilar hayoti va faoliyatini belgilash mezoni; g) jamiyat va odamlarni 
boshqarishning maʼnaviy omillaridan biri sifatida tavsiflash mumkin. An’analar yoshlarni tarbiyalash, ularni 
keksa avlod tajribalariga oʻrgatish vositasi hamdir. 

Har bir davrning oʻz an’analari boʻlib, vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib, mazmunan boyib boradi, baʼzilari yoʻqoladi, 
yangilari vujudga keladi. Shuningdek, bir zamonning an’analari ikkinchi zamonga mos kelmasligi mumkin. Davr 
talabiga javob bermaydigan an’analar unutiladi. Har bir xalqning an’analarida oʻsha xalqning turmush tarzi, 
madaniy kamolot darajasi, milliy ong va qiyofasi ham aks etadi. Bir hudud aholisi yoki xalqiga xos an’analarga 
har xil mafkuraviy, partiyaviy nuqtai nazardan yondoshish, boshqa hudud yoki xalq nuqtai nazaridan baholash 
notoʻgʻri. Oʻzbekiston mustaqillikka erishgandan soʻng sobiq shoʻrolar tuzumida joriy etilgan bayram va tantanali 
kunlarning koʻplari oʻz ahamiyatini yoʻqotdi. Oʻzbek xalqining qadimdan tarkib topgan, hozir ham keng amal 
qilinadigan an’analari bor. Bular jumlasiga keksalarga hurmat, qarindosh-urugʻ, mahalla-koʻy bilan oqibatli, yaqin 
aloqada boʻlish, el-yurtga sadoqat, hashar, mehmondoʻstlik, nonni eʼzozlash va boshqa kiradi. Oʻzbekistonda 
Navroʻz, Mustaqillik kuni, Konstitutsiya kuni, Roʻza hayiti, Qurbon hayiti va boshqa xalq bayramlari yaxshi 
an’analar sifatida hayotga singib ketdi.
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IMilliy urf-odat va an’analar psixologik jarayonlarga qanday ta’sir qilishini bir qancha olimlar o‘rganib 

chiqqan. Ularning fikrlari quyidagicha:
1. Lev Vygotskiy – Madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasi. Vygotskiy madaniyat va ijtimoiy muhit inson 

psixikasining shakllanishida asosiy rol o‘ynashini ta’kidlagan. Unga ko‘ra, inson tafakkuri va xulq-atvori urf-
odatlar, an’analar va jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlar orqali rivojlanadi. Masalan, o‘zbek oilalaridagi mehr-
oqibat va hurmat qadriyatlari bolalarning ijtimoiy ongini shakllantirishda muhim omil bo‘ladi [4.48-52].

2. Bronfenbrenner – Ekologik tizim nazariyasi. Bronfenbrenner inson psixologiyasi jamiyat va madaniyat 
bilan chambarchas bog‘liqligini ta’kidlaydi. U ijtimoiy va madaniy muhit shaxsni shakllantirishini aytgan. Milliy 
an’analar va urf-odatlar insonning mikrosistema (oila, maktab), mezosistema (mahalla, jamiyat), ekzososistema 
(milliy madaniyat) va makrosistema (umumiy dunyoqarash) orqali shakllanishiga ta’sir qiladi [5.53-58].

3. Emil Dyurkgeym – Ijtimoiy birdamlik va an’analar. Sotsiologiya va psixologiyaning uyg‘unligi haqida 
fikr yuritgan Dyurkgeymga ko‘ra, an’analar jamiyatni birlashtiruvchi va insonlarga ma’naviy tayanch beruvchi 
muhim omildir. U marosimlar va kollektiv urf-odatlar ijtimoiy birdamlikni saqlash va shaxsni ijtimoiylashtirishda 
muhim rol o‘ynashini qayd etgan .

4. Zigmund Freyd – Madaniyat va shaxs rivojlanishi. Freyd inson ruhiyatini tushuntirishda madaniyat va 
an’analarning ahamiyatiga e’tibor qaratgan. Unga ko‘ra, milliy urf-odatlar insonning ijtimoiy id (ongosti istaklari) 
va superego (axloqiy me’yorlari) o‘rtasida muvozanat yaratishiga yordam beradi. Masalan, an’anaviy oilaviy 
tarbiya kishining ma’naviy qadriyatlarini mustahkamlaydi.

5. Erik Erikson – Identifikatsiya va an’analar. Eriksonning psixososial rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, 
an’analar va milliy qadriyatlar insonning identifikatsiya jarayonida muhim rol o‘ynaydi. O‘smirlik davrida shaxs 
o‘z jamiyatining madaniy qadriyatlarini qabul qilish yoki ularga qarshi chiqish orqali o‘zini anglaydi. Masalan, 
yoshlar o‘zbek an’analariga muvofiq o‘z hayot yo‘lini belgilashda katta avlodning maslahatlariga suyanadilar.

X U L O S A
Psixologiya olimlari milliy urf-odat va an’analar inson psixologiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. 

Ular insonning ijtimoiylashuvi, ruhiy barqarorligi, axloqiy rivojlanishi va identifikatsiyasida muhim rol o‘ynaydi. 
Shu sababli, an’analarni asrab-avaylash nafaqat madaniy merosni saqlash, balki psixologik salomatlikni 
ta’minlash uchun ham ahamiyatlidir.
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